aut abjicienda; sed nec etiam ea extendere oportet, sed exponere reverenter. » Quod profecto constanter suo exemplo nos facere docuit Angelicus Doctor, qui obscura vel insufficienter dicta ab antiquis PP. et DD. convenienter declarat aut benigne in bono rectoque sensu interpretatur. Circa hanc de gratia materiam, et quod ad S. Augustinum spectat, oportet ut theologus legat praeclarum opus BOSSUET : *Défense de la Tradition et des Saints Pères*, praesertim lib. 5., 6. et 10. In cap. 9. lib. 5. ostendit Bossuet « *Ignorance de Grotius et de ceux qui accusent ce Père (S. Augustin) de n'avoir produit ces derniers sentiments que dans la chaleur de la dispute.* » A capite 10. usque ad 17. ejusdem libri ostendit Bossuet quomodo S. Augustinus proficiebat in sapientia et doctrina *de gratia et libero arbitrio*; atque in capite 18. demonstrat : *Que les changements de saint Augustin, loin d'affaiblir son autorité, l'augmentent, et qu'elle serait préférable à celle des autres docteurs en cette matière, quand ce ne serait que par l'application qu'il y a donnée.*

¹ *Expositio quarundam propositionum ex Epist. ad Rom.* liber unus. Scriptus circiter Christi an. 394. *Patrol. Lat.* tom. 35. ed. Migne.

cens doctrinam S. Cypriani *III. Ad Quirinum* cap. 4. et verba Apostoli I Cor. 4, 7 addit : « Quo praecipue testimonio etiam ipse convictus sum, cum similiter errarem, putans fidem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei... Neque enim fidem putabam Dei gratia praeveniri, ut per illam nobis daretur quod posceremus utiliter, nisi quia credere non possemus si non praecederet praeconium veritatis. Ut autem praedicato nobis Evangelio *consentiremus*, nostrum esse proprium et nobis ex nobis esse arbitrabar. Quem meum errorem nonnulla opuscula mea satis indicant ante episcopatum meum scripta. »

TERTIO : S. Augustinus et Semipelagiani et Molina. —

a) Inter alia plura quae a S. Prospero in sua *Epist. ad S. August.* dominantur « *Pelagianae pravitatis reliquiae* » duo haec enumerantur, nempe : 1^o « Ac sic cum in his, qui tempus acceperunt liberae voluntatis, duo sint, quae humanam operentur salutem, Dei sc. gratia et hominis obedientia, priorem volunt (Semipelagiani) obedientiam esse quam gratiam, ut initium salutis ex eo qui salvatur, non ex eo credendum sit stare qui salvat; et voluntas hominis divinae gratiae sibi pariat opem, non gratia sibi humanam subiciat voluntatem. » 2^o « Et consequens putant, ut quia praevaricator ideo dicitur non obedisse, *quia noluit*, fidelis quoque non dubitetur ob hoc devotus fuisse, *quia voluit*; et quantum quisque ad malum, tantum habeat facultatis ad bonum; parique momento animum se vel ad vitia vel ad virtutes movere, quem bona appetentem gratia Dei foveat, mala sectantem damnatio justa suscipiat. »

b) S. Augustinus videtur eandem fere doctrinam tradidisse dum scribit : 1^o *De spiritu et littera* cap. 34. : « Voluntas credendi a Deo...; sed *consentire* vel *dissentire*, propriae voluntatis est... Profecto, ipsum *velle* credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus praevenit nos; *consentire* autem vocationi Dei vel ab ea *dissentire*, sicut dixi, propriae voluntatis est. » 2^o *De corrept. et grat.* cap. 11. : « Sicut fecerunt angeli sancti qui, cadentibus aliis per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi. » 3^o *XII. De Civit. Dei* cap. 6. loquendo de duobus aequaliter affectis animo et corpore. ac eadem tentatione pulsatis, ait :

« et unus ei cedat atque consentiat, alter idem qui fuerat perseverat : quid aliud apparet nisi unum *voluisse*, alterum *non voluisse* a castitate deficere » ?

c) Molina, S. Augustino innixus, eandem quam Semipelagiani tradit doctrinam dum scribit : 1^o *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 12. : « Saepe etiam accidit, ut cum quo auxilio unus non convertitur, alius convertatur... Pro *sola* namque eorum *libertate* potest evenire. ut unus amplectatur fidem, alter vero eandem contempnat. » 2^o Et ibid. disp. 40. : « In potestate ejusdem arbitrii esse, reddere cassam, aut non reddere, ejusmodi praeventem Spiritus Sancti gratiam... In libera potestate nostra esse, vel illa (auxilia praeventis atque adjuvantis gratiae) *efficacia* reddere consentiendo et cooperando cum illis ad actus quibus ad justificationem disponimur, vel *inefficacia* illa reddere continendo consensum et cooperationem nostram. aut etiam eliciendo contrarium dissensum. »

QUARTO : S. Augustinus et universi Congruistae. — S. Augustinus *I. Ad Simplicianum* q. 2. : « Sed si vocatio ista ita est effectrix bonae voluntatis, ut omnis eam vocatus sequatur, quomodo verum erit : *Multi vocati, pauci electi* (Math. 22, 14) ? Quod si verum est, et non consequenter vocationi vocatus obtemperat, atque ut non obtemperetur, in ejus est positum voluntate, recte etiam dici potest : *Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis*; quia *miserentia* vocantis non sufficit, nisi vocati *obedientia* consequatur... Verum est ergo : *Multi vocati, pauci electi*. Illi enim electi, qui congruenter vocati; illi autem qui non congruebant neque contemperabantur vocationi, non electi, quia non secuti. quamvis vocati. Item verum est : *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*; quia etiam si multos vocet. eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo eis vocari aptum est ut sequantur. Falsum est autem, si quis dicit : *Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis*; quia nullius Dei frustra miseretur; cujus autem miseretur, sic eum vocat, quomodo *scit* ei congruere ut vocantem non respuat. »

Haec S. Augustinus, cujus supraposita verba tamquam decretoria pro sua sententia universi Congruistae amplec-

tuntur. Hunc ergo locum afferunt Suarez et Bellarminus; afferunt Congruistae Sorbonici; omnesque, cujuscumque generis sint, afferunt Congruistae, sive qui ad circumstantias loci, temporis et subjectivas hominis dispositiones recurrunt, sive qui infallibilem vim gratiae dicunt consistere in perfecta ejus adaptatione et contemperatione ad voluntatem ejus cui conceditur.

QUINTO : S. Augustinus et Jansenius. — Ac proseguitur S. Augustinus *I. Ad Simplic.* q. 2. : « Quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat? aut quis habet in potestate, ut vel occurrat quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrerit? Cum ergo nos ea delectant, quibus proficiamus ad Deum. inspiratur hoc et praebetur gratia Dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur; quia, ut sit nutus voluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate ferventia, ille tribuit, ille largitur... Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei; quandoquidem nec velle nec currere, nisi eo movente et excitante, poterimus... Restat ergo, ut voluntates eligantur. Sed voluntas ipsa, nisi aliquid occurrerit quod delectat atque invitet animum, moveri nullo modo potest; hoc autem occurrat, non est in hominis potestate. » Et in *Exposit. Epist. ad Galatas*¹ scripserat : « Regnant ergo spirituales isti fructus in homine, in quo peccata non regnant. Regnant autem ista bona, si tantum delectant, ut ipsa teneant animum in tentationibus ne in peccati consentionem ruat. Quod enim amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est. »

¹ *Epist. ad Galat. expositionis liber unus*, scriptus circiter Christi annum 394. sc. Augustino adhuc presbytero. Vide *I. Retract.* cap. 23. et 24. In *II. autem Retract.* cap. 1. legitur : « Librorum, quos episcopus elaboravi, primi duo sunt ad Simplicianum, Ecclesiae Mediolanensis Antistitem, qui beatissimo successit Ambrosio, de diversis quaestionibus, quarum duas ex Epist. Pauli Apost. ad Rom. in primum librum contuli... In cujus quaestionis solutione laboratum est quidem pro libero arbitrio voluntatis humanae; sed vicit Dei gratia; nec nisi ad illud potui pervenire, ut liquidissima veritate dixisse intelligatur Apostolus : *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti?* » etc. etc Vide etiam *De praedest. sanct.* cap. 1.

Ex hac S. Augustini doctrina procedit Jansenius ad stabilendum : 1^o Nullam esse gratiam operandi praeter suavitatem Dei. Ex quo consequenter fit, ut si illa desit, voluntas veluti torpens ac mortua nihil omnino boni amplecti possit; quemadmodum etiam in contrario, nihil in carnalibus diligendis prosequi potest nisi quod eam antea delectaverit. 2^o Esse in homine luctam quandam duarum delectationum, noxiae et beneficae, terrenae atque coelestis, quarum utralibet vicerit, animum secum consentientem ac primum habet. 3^o Ille conflictus delectationum sopiri non potest, nisi altera alteram delectando superaverit et eo totum animi pondus vergat. Quod enim amplius delectat, secundum id operemur necesse est... Quamdiu in hac vita post acceptam gratiam voluntas militat Deo, alternante creaturae et creatoris delectatione, nunc recte, nunc perperam facit, prout coeli aut terrae delectatio consensum ejus abriperit ¹.

SEXO : S. Augustinus et Calvinus. — S. Augustinus *Enarrat. in Psalm. 31.* declarans illa verba : *Multa flagella peccatoris* etc. sic loquitur : « Indomitum enim animal esse cupiebat (homo peccator); domatur freno et flagello; atque utinam perdometur!... Sed unde domitus est? Flagellis. *Conversus sum, inquit, in aërumna mea, dum configeretur spina.* Sive flagella dicas, sive stimulos dicas, *domat Deus jumentum cui insidet;* quia jumento expedit ut insideatur. Non enim defatigatus Deus ambulando pedibus, insidet jumento. Aut vero non plenum mysteriis est, quod asellus adductus est a Domino (Math. 21, 7)? Populus mitis et mansuetus portans bene Dominum, asellus est, et tendit in Jerusalem. *Diriget enim mites in iudicio,* sicut dicit alius (Ps. 24, 9), *docebit mites vias suas.* Quos mansuetos? Non erigentes cervicem adversus domitorem suum, patientes flagella et frenum; postea sic domiti, ut sine flagello ambulent, et sine freno et camo viam teneant. *Si carueris isto sessore, tu cades, non ille. Multa flagella peccatoris; sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.* Quomodo est refugium a pressura? Quem primo circumdat pressura.

¹ Haec ad litteram, et id genus plurima, JANSENIUS IV. *De gratia Christi* cap. 4., 7., 9. et 10.

postea circumdat misericordia; *quoniam misericordiam dabit, qui legem dedit* (Ps. 83, 8); *legem in flagellis, misericordiam in consolationibus. Sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.* Ergo quid concluditur? *Laetamini in Domino et exsultate, justi!* O qui laetamini in vobis! O impii, o superbi, qui laetamini in vobis! Jam credentes in eum, qui justificat impium, deputetur fides vestra ad justitiam (Rom. 4, 5). *Laetamini in Domino et exsultate, justi!* Et *exsultate*, subaudi, in Domino. Quare? Quia jam justi. Unde justi? Non meritis vestris, sed gratia illius. Unde justi? Quia justificati. »

Haec S. Augustinus; adjungite innumera fere loca, in quibus magnus Doctor gratiae tradit quod: *Deo volenti salvum facere nullum resistit arbitrium*; ac illud praecipue *De corrept. et grat.* cap. 12.: « Subventum est igitur infirmati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideo, quamvis infirma, non tamen desiceret nec adversitate aliqua vinceretur... Fortissimo quippe (primo homini) dimisit atque permisit facere quod vellet; infirmis servavit ut, ipso donante, invictissime quod bonum est vellent, et hoc deserere invictissime nollent »; et habebitis unde Calvinus occasionem assumpsit ad stabiliendum: 1^o Quod Deus ita movet voluntatem, *illum efficaciter afficiendo*, ut liberum non sit tali motioni obtemperare, nec posse dissentire, si velit; 2^o « quod naturae corruptela homines peccato mancipati nihil velle possunt nisi malum: » 3^o « nihil a seipsa, dum dicitur *agere*, nostram voluntatem conferre; » 4^o « frustra quosdam satagere, ut in hominis voluntate quidquam boni proprium reperiant; quidquid enim mixturae ex liberi arbitrii virtute afferre student homines ad Dei gratiam, nihil aliud quam ejus corruptio est: perinde ac si quis lutosa et amara aqua vinum dilueret; » 5^o « mentem hominis sic alienatam prorsus a Dei justitia, ut nihil non impium, contortum, foedum, impurum, flagitiosum concipiat, concupiscat, molliatur » ¹.

¹ Ita ad litteram CALVINUS, *Institutionis lib. II. De cognitione Dei Redemptoris* cap. 5. Calvinus agit de hac materia in cap. 3., 4. et 5. hujus lib. 2. ubi pluries citat verba S. Augustini, et plurima dicit quae de se possent intelligi in sensu quo loquitur S. Augustinus;

SEPTIMO : Mens vero S. Augustini nec cum Pelagio, nec cum Semipelagianis, nec cum Molina, nec cum ullo Congruistarum genere, nec cum Jansenio, nec cum Calvino. — 1^o *Ratione fundamentali*. — Quia S. Augustinus reddit Deo quae sunt Dei, et libero hominis arbitrio quae sunt liberi arbitrii; nec oblitus fuit, etiam quae sunt liberi arbitrii, Deo tandem illa reddere; quoniam Dei sunt omnia, iisdem quae liberi arbitrii sunt non exceptis. E contra, nec Pelagius nec Semipelagiani reddunt omnia Deo; similiter nec Molina nec Congruistae Deo reddunt omnia, eo quod, licet doceant ipsum omnia *praescire*, non tamen omnia quae sunt liberi arbitrii *efficere*; ac pariter, nec Jansenius nec Calvinus quae liberi arbitrii sunt, libero arbitrio reddunt, et consequenter, quamvis omnia Deo reddere arbitrentur, in re tamen et veritate nullatenus reddunt, quoniam Deo oportet dare *hoc ipsum*, quod liberum hominis arbitrium ad libere consentiendum et ad libere bonum eligendum ac bene operandum se movet et se determinat. Quapropter, tametsi per oppositam viam, Jansenius et Calvinus obviam veniunt Pelagio et Semipelagianis et ceteris omnibus, qui Deo non dant totum in negotio salutis nostrae.

2^o *Rationibus specialibus*. — Mens S. Augustini nequit esse : a) cum Pelagio, cujus errores ab exordio sui episcopatus ad vitae finem usque S. Augustinus refellere non relaxavit. b) Nec cum Semipelagianis, quos, cum contra libros S. Augustini *De gratia et libero arbitrio* et *De corrept. et grat.* insurrexerint, magnus Doctor gratiae fortiter redarguit ac confutavit in libris duobus *De praedest. sanct.* et *De dono perseverantiae*. c) Nec cum Molina, quia S. Augustinus nusquam edixit, quod consentire vocationi Dei sit a *sola* hominis voluntate, nec quod liberum hominis arbitrium, consentiendo, reddat efficacia praevenientis gratiae auxilia, ut infra patebit *Part. Prim. q. 4. a. 3.* et per totam *Part. Tert.* d) Nec cum Suarez et Bellarmino reliquisque cujusvis coloris Congruistis, quia S. Augustinus non sistit in solis circumstantiis congruis, sed ascendit superius ad ipsam usque omnipotentissimam Dei voluntatem, a qua fit eadem circumstan-

sed in ore Calvini semper sonant errorem, quoniam Calvinus praesupponit *liberum arbitrium esse titulum sine re*.

harum congruentia; et praeterea, quia *illam scientiam*, qua Deus scit sic homini vocato vocationem congruere, ut vocantem non respuat, conceptis verbis asseruit S. Augustinus esse *praescientiam*, qua « Deus ea praescivit quae fuerat ipse facturus »; et *illam vocationem* esse pariter « qua Deus id, quod praedestinavit, implevit ». (*De praedest. sanct.* cap. 10. et 17.) Unde, rejecta a S. Augustino scientia media, corrui Molinismus, atque omnia Congruismi genera absque fundamento relinquuntur. e) Nec cum Jansenio vel Calvino; nam primo S. Augustinus liberum hominis arbitrium esse quidem per peccatum « viribus attenuatum » docuit, sicut Conc. Trid. declaravit; esse autem « extinctum » vel ablatum, semper negavit, semper id dicere damnavit sicut et in Trid. Conc. fuit damnatum. Deinde, quia S. Augustinus divinam motionem ex se ipsa efficacem, qua liberum hominis arbitrium a Deo excitatur ac movetur, talem posuit, qua arbitrii libertas servatur et perficitur, non qua minuatur aut laedatur. Quamobrem Trid. Conc. eos damnat, qui cum Calvino ex tali efficacissima motione, a S. Augustino tradita, inferunt liberum arbitrium ita a Deo motum et excitatum « velut inanime quoddam nihil omnino agere mereque passive se habere » (sess. 6. can. 4.) Praeterea, nec *delectatio coelestis*, de qua S. Augustinus loquitur, est illa quam Jansenius imaginatus est; nec *motio ex se efficax*, a S. Doctore summopere inculcata, illa est quam Calvinus somniavit. Coelestis enim delectatio rectum in agendis rationis iudicium non minuit, non obscurat, non ligat, sed illuminat, acuit, confortat. Ex ipsa Dei caritate seu dilectione proveniens delectatio coelestis jam dilectionem praesupponit; est gaudium, quod Spiritus Sancti fructus denominatur; honestatem, non delectationem ipsam, facit primo et semper nos amare, utpote ex boni honesti amore originem trahens. Unde spiritus potest esse promptus, etiam si caro sit infirma; ac licet tristis usque ad mortem, simulque corpore sudante sanguinem, erectus tamen animus in virtutis culmine tormenta despexit, praemia calcavit, et omnia potest in Deo qui illum confortat ¹. Jansenius, ea quae sunt Dei, non

¹ Math. 26, 41; Luc. 22, 44; Philipp. 4, 13; S. GREGOR. *Homil. 11. in Evang.*

satis percipiens, bonum honestum cum bono delectabili confundit: atque in schola Crucis inque via Calvarii quoddam *Epicureismi* genus videtur voluisse introducere. Et quid de Calvino dicam? Sicut Jansenius, nec Calvinus altam et profundam S. Augustini doctrinam capere valuit; sublimemque D. Thomae philosophiam ignoranter contempsit, sicut et postea contempsit ipse Jansenius. Quapropter, cum uterque de divina motione ab intrinseco efficaci loquuntur, nihil aliud faciunt nisi causam primam et causam secundam liberam blasphemare.

OCTAVO : Sine causa et ratione sufficiente attribuitur S. Augustino duplex systema aut duplex doctrina de gratia, videlicet, systema Molinisticum vel gratia versatilis in statu naturae integrae, et gratia ex se effleax in statu naturae lapsae. — a) Quod S. Augustinus homini in statu innocentiae et angelis gratiam ex se efficacem ad perseverandum non esse necessariam docuerit, ab antiquis illis scholasticis ¹

¹ Vide *Innocentii V. Pontif. Maximi, ex Ordine Praedicatorum assumpti, qui antea Petrus de Tarantasia dicebatur, in II. lib. Sent. Commentaria. — a) « Dist. 5. q. 2. a. 1. An angelis conversis ad convertendum gratia appositae fuit? ... Respondeo : Conversio ad Deum fuit secundum actum dilectionis; actus autem dilectionis est actus naturae, et gratiae, et gloriae; sed ut naturae est, sic est meritorius de congruo; ut gratiae, de condigno; ut gloriae, sic est de praemio. Dico ergo, quod actu dilectionis naturalis per naturalia actu conversi sunt in Deum super omnia diligendum; et quia natura plus non potest, in ipso actu, in *sufficienti praeparatione*, infusa est eis gratia informans actum illum; et quia natura angelica, ad quod convertitur, tota convertitur, infusa est etiam gloria informans et immobilem ab objecto et fine suo faciens actum illum in perpetuum. Et haec tria fuerunt simul in eodem instanti, secundum prius et posterius natura et causa; ita quod primo fuit in actu illo perfectio naturae; secundo, perfectio gratiae; tertio, perfectio gloriae. *Nec fuit necessaria gratia gratis data vel gratum faciens ad eliciendam substantiam actus, sicut quidam dixerunt, cum natura sana esset et integra, nulli subjecta vitio vel culpae... Motus conversionis secundum substantiam fuit *initium discretionis* (inter angelos bonos et malos)... Nec tamen mali ideo sunt inexcusabiles; quia gratia fuisset eis data *si fecissent id quod sine difficultate poterant per naturam.* »**

b) « Dist. 29. q. 1. a. 2. An homo in statu innocentiae gratiam habuerit? Respondeo : Circa hoc duplex legitur opinio antiquorum...

traditum est, qui nec angelum nec hominem a principio creationis gratiam sanctificantem habuisse dixerunt; sed utrumque semel creatum, actu dilectionis naturalis per naturalia actu conversum fuisse in Deum super omnia diligendum affirmant; atque in primo actu suae voluntariae conversionis ad Deum, tamquam in *sufficienti praeparatione*, infusam esse eis gratiam informantem actum illum. Unde, tam angelus quam homo, facientes quod in se erat ex solis naturae viribus, gratiam a Deo acceperunt. Affirmant quoque omnes illi, qui divinam motionem ex se efficacem non nisi propter sola vulnera, naturae humanae a peccato inflictam, necessariam ad bene operandum esse arbitrantur, quos inter veluti primi videntur fuisse Jansenius et ipse Calvinus. Verum :

b) Licet omnes, qui de gratia et libero arbitrio tractaverunt, a Pelagio usque ad Calvinum, Augustini doctrinam appellant et Augustini sententiam in adiutorium suarum opinionum invocant, sine causa Doctori divinae gratiae tantam circa ejusdem efficaciam in movendo liberum hominis arbitrium attribuitur docuisse diversitatem tantamque

Quidam namque dixerunt, quod homo in toto statu innocentiae gratia gratum faciente caruit... Sed contra hoc sunt multae expressae auctoritates sanctorum... Quidam enim dixerunt, quod tam angelus quam homo in gratia conditus fuit... Dicunt alii probabilius, quod nec angelus nec homo a principio creationis gratiam habuit; sed creatus in primo actu suae voluntariae conversionis ad Deum, gratiam accepit: gratia enim, cum sit in anima tamquam in subjecto voluntario, non naturali, voluntariam dispositionem, id est consensum, requirit; et quia Lucifer dispositionem non habuit, ideo gratiam non accepit. »

Ex quibus habetur: 1º illud axioma: *Facientibus quod est in se solis viribus naturae, Deus non denegat gratiam*, quod est fundamentale in doctrina Molinae, esse antiquius libro *Concordiae*, ac *Molinismum* antecessisse ipsum Molinam, ut in *Part. Tertia* cap. 8. demonstrabitur; 2º ab his theologis, qui ponebant actum naturalis dilectionis esse *meritorium de congruo* et *sufficientem praeparationem* ad gratiam sanctificantem suscipiendam, ortum ac genealogiam suam trahere theologos illos, qui in Concilio Tridentino sess. 6. dum de justificatione et de necessitate praeparationis ad justificationem ageretur, multis dierum disputationibus contenderunt pro hujusmodi *meritis de congruo*, quasi ipsa praecederent hominis justificationem. In quibus omnibus loquitur DOMINICUS SOTO *IV. Sent. dist. 14. q. 2. a. 6. b.* Vide infra *Part. Prim. Epilog. p. 701.*

divinae motionis differentiam. 1^o Quoniam, ut manifeste patet ex libris contra errorem Pelagii scriptis, S. Augustinus acerrime propugnat motionem divinam ex se efficacem, ut servetur ex parte Dei moventis vera ratio causae primae efficientis nostrae justificationis: semperque intendit ostendere supremum Dei dominium supra liberas hominum voluntates, ut inde appareat quomodo sub omnipotentissima Dei voluntate salvatur in libertate arbitrii vera ratio causae secundae liberae. Ac planum est, quod Deus est causa prima efficiens nostrae justificationis in statu innocentiae sicut in statu naturae lapsae.

2^o Quoniam, si Molinianum systema « *desumptum est ex D. Augustino* » ¹, quasi S. Augustinus illud docuerit pro statu justitiae originalis, et tamquam verum illud tenuerit: tunc *scientia media* juxta S. Augustinum est vera scientia Dei; et systema Molinianum tamquam verum proinde etiam in statu naturae lapsae est habendum. Quae autem ex ore praesertim S. Augustini et ex ore D. Thomae assumpta a nobis in *Part. Tert. de Concordia* Molinae sunt dicenda, eodem modo concludunt pro statu innocentiae quam pro statu naturae lapsae.

3^o Quoniam diversa principia, quibus S. Augustinus gratiae se ipsa efficacis necessitatem in hoc praesenti statu demonstrat, pari ratione sunt vera ac firma ante peccatum et post peccatum. Exempli causa: a) *Non posse hominem seipsum meliorem facere quam Deus eum fecerit.* b) *Totum quidquid est homo, de misericordia Dei est.* c) *Quod est commune bonis et malis, non distinguit a malis bonos.* d) *Deo volenti salvum facere nullum hominis resistit arbitrium.* e) *Donum perseverantiae non nisi ex Dei voluntate descendit* ². f) *Ille discernit qui, unde discernaris, impertit.*

¹ EDITOR CRITICUS *Operum Luysii Legionensis*, tom. VII. Praefat. p. 7. in nota. Salmanticae 1895. Et BERTI, *Theol. discipl.* lib. 14. cap. 8.: « Molina nihil aliud praestitit nisi quod gratiam Conditoris in gratiam Salvatoris commutavit, et pro adjutorio hujus status subrogavit illud, quod Augustinus tradit angelis et primo homini necessarium. »

² Hujusmodi principia passim leguntur in operibus S. Augustini. Quoad a) *II. De peccat. merit. et remiss.* cap. 18.; *XII. De Civit. Dei* cap. 9.; *Enarrat. in Psalm. 70.* — Quoad b) *Enarrat. in Psalm. 58.*

4^o Quoniam etsi S. Augustinus *De corrept. et grat.* cap. 11. dixerit : « Angeli sancti, cadentibus aliis per liberum arbitrium. per idem liberum arbitrium steterunt ipsi », non tamen ait quod *velle* perseverare descendit de libero arbitrio, sicut ibidem dixit : « quod ut *non* *vollet*, de libero descendit arbitrio ». Praeterea. *XII. De Civit. Dei* cap. 9. hac de re loquens jam scripserat : « Istis mala voluntate cadentibus, illi *amplius adjuti* ad eam beatitudinis plenitudinem pervenerunt. » Rursus *XIV. De Civit. Dei* cap. 27. : « Quis enim audeat credere aut dicere, ut neque angelus neque homo caderet, in Dei potestate non fuisse ? » Iterum *De grat. Christi* cap. 14. : « Quis autem non videat et *venire* (ad Christum) quemquam et *non venire* arbitrio voluntatis ? Sed hoc arbitrium potest esse *solum*, si non venit ; non autem potest *nisi adjutum* esse, si venit ; et *sic adjutum*, ut non solum quid faciendum sciat, sed quod scierit etiam faciat. »

5^o Denique. quaecumque in scriptis S. Augustini circa hanc materiam reperiantur vel obscura vel ambigua vel minus sufficienter declarata, declarare oportet vel intelli-

serm. 2. — Quoad c) *De nupt. et concup.* cap. 3. ; *De praed. sanct.* cap. 5. ; *De dono persev.* cap. 13. ; *XI. De Civit. Dei* cap. 19. ; *De grat. et lib. arb.* cap. 16. — Quoad d) *De Corrept. et grat.* cap. 14. ; *De grat. et lib. arb.* cap. 14. ; *Enchirid. ad Laurent.* cap. 96. et 102. ; *XIV. De Civ. Dei* cap. 27. — Quoad e) *De dono persev.* cap. 9. ; *De spiritu et litt.* cap. 33. ; *XI. De Genes. ad litt.* cap. 10. ; *XII. De Civit. Dei* cap. 9. — Quoad f) *II. Contra duas Epist. Pelagianor.* cap. 7. — Vide SERRY qui haec et alia S. Augustini principia evolvit in Opusc. *Divus Augustinus D. Thomae ejusque Angelicae Scholae conciliatus in Quaest. de gratia primi hominis et angelorum.* In cap. 1. ita scribit : « Cum nonnullis, iisque pauculis Augustinianae Scholae Professoribus mihi sermo est ; qui cum gratiam a seipsa atque ex intimis efficacem ad singulos pietatis actus necessariam fateantur, totisque viribus in statu naturae lapsae adstruere adnitantur, et Molinianos, quod eam negant, acrius insectentur, ubi tamen de statu naturae innocentis sermo venit, nullam id genus efficacitatem agnoscunt ; sed eam tantum gratiam homini necessariam profitentur. cujus efficacitas ex humanae voluntatis assensu vel dissensu suspenditur. Atque ita de statu naturae lapsae dum agunt, *Thomistae* sunt ; de natura innocenti dum disputant, *Moliniani* : verius forte dixeris, nec Moliniani nec Thomistae ; qui neutrius scholae principiis stant firmiter atque constanter, dum utramque ex parte sectari videntur. Exemplum hujus, qui cum senatorem monachi cucullo induisset,

gere vel, si opus est, corrigere juxta quae ipse S. Augustinus tradidit ac declaravit in libro *De praed. sanct.* et in libro *De dono persever.* in cujus octavo capite legitur : « Voluntate autem sua cadit. qui cadit : et voluntate Dei stat, qui stat. » Vide *Part. Tert. Epilog.*

Nono : Mens S. Augustini, mens D. Thomae. — D. Thomas procedens ex vera notione causae primae, qui solus Deus est, statuit veluti firmum ac semper constans verumque principium, quod omnis causa secunda, etiam libera, quantumvis ponatur perfecta, non potest in actum suum prorumpere nisi a Deo moveatur et ad agendum applicetur. (I. q. 2. a. 3. ; q. 105. a. 5. et 6. ; I-II. q. 9. a. 4. et 6. et q. 109. a. 1.) Hoc philosophicum principium, ex vera tam primae quam secundae causae notione depromptum, eodem prorsus modo se habet in statu innocentiae, sicut in statu naturae lapsae, sicut in ipso statu gloriae ; nam semper et ubique Deus est causa prima, et liberum creaturae rationalis arbitrium est causa secunda. Nec propter creaturae peccatum Deus desinit esse Deus, nec creaturae natura mutatur, licet mutatus esset

utriusque jacturam fecit : de quo idcirco per derisum ferebatur : *Et senatorem perdidisse et monachum non fecisse...* De eo sedando tollendoque fatali dissidio diu multumque cogitavi : tum quod nullam velim esse Augustinianos inter atque Thomistas opinionum dissensionem ; immo, nullum verum D. Augustini discipulum putem, qui perinde D. Thomae non sit ; tum quod non omnino, sed quorundam dumtaxat atque paucorum de schola Augustiniana dissidium illud sit : qui ab avita majorum suorum sententia desciverunt, novosque calles in exponenda S. Patris mente aperuerunt, regia, ut ajunt, relicta via. Neque enim a scholae Thomisticae doctrina defleunt, eo in capite, Aegidius Columna S. R. E. Cardinalis Archiepiscopus Bituricensis, quem post D. Augustinum scholae suae magistrum agnoscunt, in *Hexameron* part. 1. cap. 15. et part. 2. cap. 3. et 31. ; Thomas de Argentina in *II. Sent.* d. 4. et 5. a. 3. ; Gaspar Casalius Episc. Leiriensis, *I. De quadrip. just.* cap. 5., 9., 11. et 32. ; Leonardus Coquaeus, in *Comment.* ad cap. 9. lib. XII. *De Civit. Dei* ; Fridericus Nicolaus Gavardi, *Theol. ewantiquata* q. 5. De volunt. Dei ; Nicolaus Girxen, tom. 1. *Sum. theol.* tract. 10. q. 3. *De necessit. gratiae.* Quibus adjungendi sunt alii, sin minus vitae instituto, ac certe doctrinae professione Augustiniani, Guilielmus Estius, in *I. Sent.* dist. 41. § 14. et in *II. Sent.* dist. 26. § 7. ; Franciscus Sylvius, *Tract. De Primo motore*, et in I-II. q. 109. a. 1. et 9. ; Thomas Angelus, Opusc. *De mente Augustini circa gratiam Adami.* »

naturae status. Ac quamvis liberum hominis arbitrium fuerit in suis viribus debilitatum, inde tamen non sequitur nisi quod post peccatum indigeat auxilio gratiae ad *plura*, sed non *plus*.

Physicam ergo praemotionem, quae supradicti philosophici principii genuina expressio est, radicitus declarat D. Thomas simul atque in supremo ejus perfectionis gradu ostendit. dum I-II. q. 109. a. 6. et q. 111. a. 2. et q. 113. a. 8. de celeberrima *gratia operante*, a D. Augustino tradita, pertractavit et motum liberi arbitrii a statu injustitiae ad statum usque justitiae in perspicuo ponit, Deumque esse causam efficientem nostrae liberae conversionis aperte demonstrat. In tribus illis articulis citatis integer tractatus *De gratia Dei* clauditur; atque in isto tractatu a D. Thoma ita sapienter ordinato, ita pulchre composito, tota S. Augustini doctrina continetur. Quicumque D. Thomam sequatur ducem et magistrum, opera S. Augustini tuto pede percurret, fructuose leget, Augustinum in doctrina sana quotidie proficientem inveniet, et Augustinum perfectum divinae gratiae Doctorem audiet, intelliget, tenebit, mirabitur. S. Augustini mens. mens D. Thomae; D. Thomae doctrina, ipsamet S. Augustini doctrina, longe jam factis ex utraque parte Pelagii et Calvinii scopulis errandique periculis.

Utique : *consentire* vocationi Dei vel ab ea *dissentire*, nostrae propriae voluntatis est; sed non sicut Pelagius ac Semipelagiani intellexerunt. Nam hominis voluntas non pari momento se habet ad utrumque; nec tantum possidet facultatis ad bonum, sicut ad malum. Ad dissentiendum sufficit propria malitia seu fragilitas; malae voluntatis non est quaerenda causa, nec humanae voluntatis est Dei gratiam reddere efficacem. Bonae vero voluntatis prima efficiens causa Deus est, cujus gratia sibi humanam subjicit voluntatem, quae, ut libere consentiat, ab ipsa Dei gratia praeveniente vires accipit efficacissimas.

Utique : *Quod amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est*. Sed non ita sicut Jansenius errando interpretatus est; etenim, nec delectatio coelestis, quae est gaudium divinae dilectionis seu caritatis et fructus Spiritus Sancti in nobis, comparari debet delectationi carnalis concupiscentiae, quae judicium rationis praevenit atque obscurando

minuit; nec delectatio coelestis *consensum* liberae voluntatis, libertatem tollendo, abripuit; immo, ipsa delectatio coelestis jam est effectus divinae gratiae, quae diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, et ut D. Thomas docet I-II. q. 113. a. 3. : « In eo qui habet usum liberi arbitrii non fit motio a Deo ad justitiam absque motu liberi arbitrii; sed ita infundit donum gratiae justificantis, quod etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum in his qui sunt hujus motionis capaces. » Et II-II. q. 28. a. 1. : « Caritas autem est amor Dei, cujus bonum immutabile est, quia ipse est sua bonitas, et ex hoc ipso quod amatur, est in amante per nobilissimum sui effectum. secundum illud I Joh. 4, 16 : *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.* Et ideo spirituale gaudium, quod de Deo habetur, ex caritate causatur. »

Utique : *Domat Deus jumentum cui insidet*; et « alicubi, ut ait Calvinus, Augustinus humanam voluntatem equo comparat, sessoris nutum expectanti... » et « si Deus illi insidet, perinde ac moderatus et peritus sessor composite illam regit ». « Et hominem non ita trahi, ut sine motu cordis, quasi extraneo impulsu, feratur; sed intus sic affici, ut ex corde sequatur. » Et « a gratia valet, quidquid valet ». Et « non offerri tantum a Domino gratiam, quae libera cujuscumque electione aut recipiatur aut respuat; sed ipsam esse quae in corde et electionem et voluntatem formet; et quidquid deinde sequitur boni operis, fructus sit ipsius ac effectus; nec aliam habeat sibi obsequentem voluntatem nisi quam fecit ». « Citra controversam elicitur ex Johannis verbis sic efficaciter gubernari divinitus piorum corda, ut inflexibili affectu sequantur. Qui ex Deo genitus est (inquit Joh. I 3, 9) non potest peccare; quia semen Dei in ipso manet. » Haec et alia hujusmodi, quae ex S. Scriptura et ex verbis S. Augustini adducit Calvinus, ¹ vera sunt; at non in sensu erroneo ac depravato, quem Calvinus intendit, intelligenda sunt. Res valde notanda: tam Jansenius quam Calvinus, dum loquuntur de primo homine in statu justitiae originalis

¹ *Institut.* lib. II. cap. 3., 4. et 5.

et de gratia angelorum, loquuntur ut *Molinistae* ¹. Similiter, tam Jansenius quam Calvinus arbitratur, sicut *ipsi Molinistae*, divinam motionem ex se efficacem esse incompatibilem cum libertate arbitrii. Unde, quod Jansenius et Calvinus in statu naturae lapsae admittant divinam motionem ex se efficacem tamquam necessariam ad bene et salutariter operandum, et Molina cum Molinistis non admittat. ex altero in quo sibi contrariantur descendit principio, nempe quia Jansenius et Calvinus praesupponunt liberum hominis arbitrium per peccatum esse extinctum; dum Molina *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 3. propugnat: « vires naturales tales secundum se manserunt, quales illas essemus habituri, si in puris naturalibus ad finem tantum naturalem a principio conditi fuissetis. Peccatum namque primi parentis solum in gratuitis nobis nocuit ». Item Calvinus etiam convenit cum Molina in hoc, quod uterque tradit liberum arbitrium non salvari nisi « partim Dei virtute, partim nostra servemur »; ac perinde, quod Deus et homo sunt *causae partiales*. Atque inde provenit, quod ex doctrina S. Scripturae et ex doctrina S. Augustini, quotiescumque *totum* datur Deo, Calvinus putat nihil omnino agere liberum arbitrium. Unde Calvinus ita loquitur: « 1 Joh. 5, 18 : *Quisquis ex Deo est, servat ipsum*. Vocem hanc arripiunt liberi arbitrii praecones, quasi partem Dei virtute, partim nostra servemur, quasi vero hanc ipsam custodiam, cujus Apostolus meminit, non habeamus e coelo. » Et rursus: « Hinc apparet gratiam Dei esse spiritus regulam ad dirigendam ac moderandam hominis voluntatem. Moderari non potest quin corrigat, quin reformet, quin renovet, simul quin moveat, agat, impellat, ferat, teneat. Unde vere dicimus illius (Dei) in solidum esse omnes, quae inde emanant, actiones. Interim non negamus verissimum esse quod Augustinus docet, non destrui gratia voluntatem, sed magis reparari; quia utrumque optime constat: ut instaurari dicatur hominis voluntas, dum correcta vitiositate et perver-

¹ « Illud ergo toties a Chrysostomo repetitum... quo insinuat Dominum, porrecta tantum manu, expectare, an suo auxilio juvari nobis adlubescat: talem fuisse hominis adhuc stantis conditionem concedimus, ut potuerit ad alterutram partem inclinare. » (CALVINUS *ibid.* cap. 3.) JANSENIUS autem per totum lib. *De grat. primi homin. et angelor.*

sitate ad veram justitiae regulam dirigitur: et simul nova in homine voluntas dicatur creari, quia sic vitiata corruptaque est, ut novum penitus ingenium induere necesse habeat. Nihilque jam obstat, quominus rite *agere* dicamur, quod agit Spiritus Dei in nobis, *etiamsi nihil a seipsa conferat* nostra voluntas, quod ab ejus gratia separetur... Non abs re ea *agere* dicimur, quorum laudem sibi jure Deus vindicat; primum, quia nostrum est ejus benignitate quidquid operatur in nobis, modo non a nobis esse intelligamus; deinde, quia nostra est mens, nostra voluntas, nostrum studium, quae ab eo (Deo) in bonum diriguntur.... Non est voluntas, non est cursus, quae nobis viam ad salutem comparant; sola est hic Domini misericordia. »¹

Quid ergo erat Calvino necessarium ad hoc, quod videret divinam motionem ex se efficacem esse compatibilem cum libertate arbitrii? Nihil aliud nisi christiana D. Thomae philosophia; et tunc recte intellexisset S. Augustinum de gratiae efficacia loquentem. Tunc Calvinus sciret: 1° « Non est autem distinctum quod est ex libero arbitrio et ex praedestinatione, sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda et causa prima. » (I. q. 23. a. 5.) 2° « Praeparatio hominis ad gratiam..., secundum quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis. » (I-II. q. 112. a. 3.) 3° « Impossibile est haec duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum caritatis, et quod ipse caritatem amittat peccando. » (II-II. q. 24. a. 11.) 4° « Necesse est dicere, quod motio Spiritus Sancti moventis animam semper est efficax secundum suam intentionem... Et ideo, quibus Spiritus Sanctus pro suo arbitrio vult dare perseverantem divinae dilectionis motum, in his peccatum caritatem excludens esse non potest. Dico *non posse* ex parte virtutis motivae, quamvis possit ex parte vertibilitatis liberi arbitrii. » (*De Carit.* q. unica a. 12.) 5° « Verbum illud Johannis (quod a Calvino citatur) est intelligendum secundum *potestatem* Spiritus Sancti *moventis* animam, qui indeficienter operatur quod vult... Augustinus ibi loquitur de caritate secundum potestatem ipsius caritatis: de se enim habet sufficienter

¹ *Instit.* lib. II. cap. 3., 4. et 5.

unde numquam arescat; sed quod amittatur, est propter vertibilitatem subjecti... Si vero intelligatur de caritate viae, quantumcumque perfecta, non est verum quod sit inamissibilis ex modo inhaerentiae ipsius ad subjectum, sed ex sola virtute motionis Spiritus Sancti. » (ibid. ad 1., 2. et 15.)¹.

¹ P. SCHIFFINI S. J. *De grat. div.* disp. 1. sect. 1. scribit: « Theologi (Thomistae) porro, qui hanc opinionem sunt amplexi, gratiam seipsa efficacem, *quam posuit Calvinus*, tuendam esse existimarunt, ita tamen ut ejus motio, tametsi irresistibilis, apte cohaereret cum libero voluntatis consensu, secus ac Calvinus docuerat... Quod ut plenius intelligas, *observa*, errorem Calvini triplici assertione coalescere. Primo ponebat motionem divinae gratiae seipsa efficacem, h. e. suapte natura metaphysice nexam cum consensu voluntatis. Secundo negabat relinqui in voluntate, constituta sub tali motione, veram potentiam ad dissentiendum, h. e. ad conjungendum dissensum cum illa motione, adeoque efficiendum ut motio gratiae suo effectu frustraretur... Tertia tandem assertio, ad quam sicut ad finem priores duae ab haeresiarcha ordinabantur, erat negatio libertatis indifferentiae sub divinae gratiae motione. Placitum autem Bañezii suorumque assecularum, concessa priori duplici assertionem, negat tertiam. Utrum nec ne cohaerenter id dicatur, mox apparebit. » Et mox P. Schiffini adjungit istam apparitionem: « Thesis XIII. *Gratia seipsa efficax*, qualis in schola Bañeziana exhibetur, non satis cohaeret cum definitione Tridentini sess. 6. can. 1. » Ita P. Schiffini. — Nunc tu etiam, lector, si *observes*, multa videbis: 1^o Quod S. Augustinus et D. Thomas, ponentes motionem divinae gratiae seipsa efficacem, posuerunt, juxta P. Schiffini, primam assertionem ex tribus quibus error Calvini coalescit. 2^o Quod S. Augustinus et D. Thomas asserentes: *Deo volenti salvum facerent nullum hominis arbitrium resistit*, et dicentes « motionem divinae gratiae suo effectu non posse frustrari ex parte virtutis motivae, ex sola virtute motionis Spiritus Sancti », posuerunt, juxta P. Schiffini, secundam assertionem ex tribus quibus error Calvini coalescit. 3^o Quod S. Augustinus et D. Thomas, asserentes et probantes sub tali divinae gratiae motione libertatem hominis non laedi, non minui, sed perfici, augeri, compleri, *negant* tertiam assertionem ex tribus quibus error Calvini coalescit; at. *utrum nec ne cohaerenter id dicant*, P. Schiffini faciet *apparere!* 4^o Quod gratia seipsa efficax, qualem S. Augustinus exhibet et D. Thomas a radice explicavit, non satis cohaeret cum definitione Tridentini sess. 6. can. 1. juxta thesism quam P. Schiffini apparere fecit! Res miranda! S. Augustinus et D. Thomas « gratiam seipsa efficacem, *quam posuit Calvinus*, tuendam esse existimarunt » antequam Calvinus illam posuerit. Aliqua alia possent adhuc *observari* in textu P. Schiffini; sed de his infra in decursu operis in suis propriis locis. Quoad *placitum Bañezii*, vide *Part. Tert.* cap. 11. *De Comoedia Bañeziana*.